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Seznam zkratek

BD bytový dům
BRKO biologicky rozložitelný komunální odpad
ČR Česká republika
ČSÚ Český statistický úřad
D2D door to door
DSO dobrovolný svazek obcí
EU Evropská unie
ISOH Informační systém odpadového hospodářství (CENIA)
KO komunální odpad
KÚ krajský úřad
MěÚ městský úřad
NO nebezpečný odpad
OH odpadové hospodářství
ORP obec s rozšířenou působností
OZV obecně závazná vyhláška
OŽP odbor životního prostředí
POH plán odpadového hospodářství
RD rodinný dům
SD sběrný dvůr
SKO směsný komunální odpad
VOK velkoobjemový kontejner
TSmP Technické služby města Příbram
ZEVO zařízení na energetické využití odpadů
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Úvod

Zpráva je výstupem dle Smlouvy o dílo na zpracování dílčích opatření k vytvoření Akčního 
plánu realizace Strategie rozvoje odpadového hospodářství města Příbram (dále také 
„Strategie rozvoje OH“), která byla přijata v r. 2024.

Zpráva zahrnuje návrh Akčního plánu realizace Strategie rozvoje OH města Příbram. Návrh 
přitom vychází z hodnocení přípravy a případného provedení jednotlivých opatření, která byla 
navržena v rámci Návrhové části Strategie, v průběhu r. 2025. Součástí je harmonogram pro 
období 2026-2030 na postupnou realizaci opatření tak, aby byly vytvořeny předpoklady pro 
plnění zákonných cílů při nakládání s komunálními odpady.

1. Strategie rozvoje OH Příbram

Strategie byla zpracována a schválena zastupitelstvem města na podzim 2024. Bylo rovněž 
schváleno vytvoření Akčního plánu, který má navrhnout postup a potřebné nástroje k realizaci 
opatření, která jsou uvedena v návrhové části Strategie.

Shrnutí Strategie rozvoje OH

Z hodnocení stavu OH města vyplynuly některé nedostatky.

- Nižší výkon odděleného sběru recyklovatelných odpadů (papír, plast, sklo, kovy) 
o Nerovnoměrně vybavená sběrná síť, zbytečný rozsah sbíraných komodit

- Nízký výkon odděleného sběru bioodpadů
o Nedostatečná sběrná síť, není zajištěn celoroční sběr

- Vysoká produkce SKO v kg/obyv.
- Většina (přes 70 %) produkovaného KO se skládkuje
- Vysoké náklady za nakládání s SKO (vyšší cena za skládku, vysoký skládkovací poplatek)
- Nedostatečná sběrná síť pro sběr objemných odpadů (cca 20 % je odkládáno na černých 

skládkách)
- Město nemá stanovené řešení živnostenských odpadů, tj. neprovádí systematické kontroly 

původců, ani jim neumožňuje vstup do systému
- Město delegovalo většinově řízení OH na TSMP, aktivně se koordinace činností v OH 

neúčastní, na městě není vyčleněný pracovník, který se zajištěním OH z pohledu 
samosprávy zabývá

- Město nesleduje náklady na OH, nehodnotí efektivitu jednotlivých činností v OH z hlediska 
plnění cílů OH

- Město nemá jednoznačnou koncepci nakládání s KO, který nebude možné skládkovat

Hlavní povinnosti a cíle, které vyplývají pro město ze zákona o odpadech a souvisejících 
předpisů pro budoucí období, jsou:

- Cíle na recyklaci KO (příloha 1 zákona č.541/2020 Sb., o odpadech) a s tím spojená 
zákonná povinnost obcí v letech 2025-2035 a dále třídit 60 % - 70 % komunálních odpadů. 
S neplněním povinnosti jsou svázané peněžité sankce v zákoně.

- Zákaz skládkování využitelných odpadů včetně komunálních odpadů do r. 2030 (cíl na 
omezení skládkování max. 10 % KO v r. 2035)
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o Tento cíl je podpořen ekonomickým nástrojem v podobě skládkovacího poplatku, 
který se bude od r. 2021 výrazně zvyšovat z původních 500 Kč/t na 1850 Kč/t v r. 
2029.

- Povinnost informování obyvatel o stavu OH min. 1x ročně

Město má povinnost přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při činnosti 
nepodnikajících fyzických osob, což znamená minimální možnost omezovat produkci odpadů 
od obyvatel.

Příležitosti k dalšímu rozvoji OH města jsou zejména:

• Optimalizace systému odděleného sběru (soustřeďování) recyklovatelných KO
• Rozšíření odděleného sběru bioodpadů do všech zástaveb
• Rozšíření a zefektivnění provozu kompostárny.
• Úprava sběru a svozu SKO
• Úprava sběru a následného dotřídění objemných odpadů za účelem jejich využití
• Rozvoj aktivit na předcházení vzniku odpadů
• Informování a motivace obyvatel k účasti na systému OH
• Zajištění energetického využití zbytkových KO, které nebude možné recyklovat ani 

skládkovat, a to včetně případné přepravy odpadů do ZEVO
• Větší účast města na aktivním řízení OH
• Spolupráce obcí v ORP Příbram při společném zajištění služeb v OH

2. Souhrn navržených opatření pro období 2024-2030

Návrh systémových opatření pro město

Zvýšení míry třídění využitelných KO

• Revize vybavenosti a dostupnosti veřejných stanovišť na tříděný sběr (papír, plast, sklo) a 
zanesení stanovišť do mapy

• Doplnění nádob na papír, plast, sklo směsné na všechna stanoviště
• Zřízení nových stanovišť na tříděný sběr
• Zpevnění a úprava ploch kontejnerových stání
• Změna způsobu sběru nápojových kartonů (sběr ve směsi s plasty), kovových odpadů 

(sběr ve směsi s barevným sklem), skla (pouze barevné sklo), olejů (zrušit sběr do 
polopodzemních kontejnerů) v rámci systému města

• Ověření funkčnosti odvozného systému sběru (door to door) v zástavbě rodinnými domy 
jako doplnění veřejně sběrné sítě ve Zdaboři, případné rozšíření systému sběru do dalších 
částí města

Nakládání s bioodpady

• Zásadní rozšíření nádobového sběru bioodpadů ve všech typech zástavby - zavedení 
sběru do všech RD, doplnění kontejnerů na bioodpad k bytovým domům

• Rozšíření celoročního sběru bioodpadů
• podpora domácího kompostování - cílená informační kampaň, nákup a bezplatné 

poskytnutí domácích kompostérů do rodinných domků ve městě, příp. k bytovým domům
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• informační kampaň o způsobu sběru a využití bioodpadů, domácím kompostování
• Zajištění zpracování bioodpadů a výroba kvalitních kompostů - vybudování nové 

kompostárny, podpora odbytu vyrobeného kompostu

Objemné odpady, sběrný dvůr, sběrná místa

• Zřízení 1-2 dalších sběrných míst (malých sběrných dvorů) k odkládání objemných a 
dalších odpadů

• Omezení odkládání objemných odpadů mimo určená místa (informační kampaň pro 
obyvatele, vytipování a kontrola míst s častým odkládáním odpadu)

• Omezení skládkování objemných odpadů - důsledné dotřídění využitelných složek, 
smluvní zajištění následného využití využitelných složek, prověření možnosti drcení 
odpadů včetně případného nákupu drtiče

• Zrušení mobilního sběru NO

Snížení produkce a skládkování SKO

• Snížení frekvence svozu SKO u rodinných domků ve všech částech města na 1x za 14 dní 
po doplnění nádob především na sběr bioodpadů a dalších nádob na tříděný odpad

• Snižování počtu kontejnerů na SKO v zástavbě bytových domů a jejich náhrada za 
kontejnery na třídění využitelných KO včetně bioodpadů

• Opatření je nutné doplnit informační kampaní pro obyvatele
• Zajištění energetického využití SKO a dalších zbytkových KO včetně přepravy

o pro období do r. 2028 v ZEVO Pražské služby
o pro období po r. 2028 jednání se stávajícími a potenciálními provozovateli ZEVO o 

možnosti dlouhodobé smlouvy na zajištění energetického využití odpadů 
z Příbrami (ZEVO ČEZ a.s. Mělník, ZEVO Vráto a.s. České Budějovice).

o Komunikovat aktivně s investorem ZEVO Příbram (Energo Příbram s.r.o.) ohledně 
přípravy a realizace ZEVO Příbram a případně podle toho aktualizovat strategii 
dalšího nakládání s SKO.

• Vybudování překládací stanice pro přepravu SKO a dalších vhodných KO do ZEVO 
(Realizace projektu závisí na možnostech využití v jednotlivých ZEVO, včetně ZEVO 
Příbram)

Řešení živnostenských odpadů

• Informování živnostníků o jejich zákonných povinnostech ve vztahu k systému OH města
• Kontrola původců ze strany města (§147 zákona o odpadech) - písemná, fyzická kontrola, 

zhodnocení
• Zhodnocení možnosti zapojení živnostníků do obecního systému OH
• Pravidelná každoroční kontrola původců ze strany města

Rozvoj aktivit na předcházení vzniku odpadů

• Pokračování provozovaných činností (Re-use centrum, zpětný odběr výrobků)
• Zjistit realizované aktivity nabízené soukromými subjekty a občany v oblasti předcházení 

vzniku odpadů a nastavit způsob spolupráce a podpory ze strany města
• Realizovat opatření na předcházení vzniku odpadů na úřadě a institucích zřizovaných 

městem
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• Zásadněji podpořit domácí kompostování

Podpora recyklace odpadů

• Využití výrobků z recyklátů (mobiliář města, vybavení institucí města), využití stavebních 
recyklátů při stavebních zakázkách města - vnitřní směrnice na používání výrobků 
z recyklátů ve veřejných zakázkách města

• Ověření možnosti úpravy vytříděných odpadů a výroby surovin s přidanou hodnotou a 
případná realizace (pořízení drtičů na bioodpady a objemné odpady, úprava a drcení 
stavebních odpadů na obchodovatelné recykláty). Spolupráce s obcemi ve 
Společenství obcí ORP Příbram (dříve DSO).

Komunikace systému OH města

• Nastavení způsobu pravidelné a cílené komunikace OH města a realizace informační 
kampaně (zpracování komunikační strategie a realizace kampaně, pravidelné vysvětlování 
změn OH, splnění zákonné povinnosti informování)

Spolupráce s obcemi ve Společenství obcí ORP Příbram (dříve DSO Příbram)

• Zpracovat základní analýzu stavu OH v obcích Společenství obcí ORP Příbram (dále také 
Společenství) a ostatních obcích správního území ORP

• Prověřit možnosti a rozsah spolupráce obcí ve Společenství (nebo ve správním území 
ORP Příbram) v oblasti hospodaření s odpady

• Uzavřít dohodu o činnostech Společenství pro obce v OH
• Aktualizovat strategii města ve vazbě na dohodnuté aktivity ve Společenství nebo v obcích 

na území ORP

Rozvoj Technických služeb

• Vybudovat samostatný areál pro nakládání s odpady na pozemcích v blízkosti stávajícího 
sběrného dvora (vybavení pro sběr odpadů, svozová technika, mezideponie vybraných 
odpadů určených k dalšímu zpracování, překládací stanice, úprava některých odpadů před 
dalším zpracováním)

• Vybudovat samostatnou kapacitní kompostárnu pro potřeby města a obcí ve Společenství 
nebo na území ORP

• Případná transformace TS z příspěvkové organizace na obchodní korporaci a rozšíření 
vlastnické struktury o další obce dle dohody obcí a města v rámci Společenství obcí ORP 
Příbram.

Návrh organizačních opatření pro město

• Schválení strategie rozvoje OH města a její následná realizace
• Úprava systému sledování a hodnocení výkonů a nákladů na OH
• Dostatečné personální zajištění řízení provozu a rozvoje OH města - zřízení pozice 

samostatného pracovníka města pro OH

V tabulce 1 je uveden přehled opatření a stav jejich plnění nebo přípravy k realizaci. Po 
schválení Strategie rozvoje OH byla v průběhu roku 2025 realizována některá opatření za 
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intenzivní spolupráce zástupců OŽP a TSmP. Stav plnění opatření je popsán následujícím 
způsobem:

- Splněno
- Splněno částečně
- Plnění je v přípravě

Tabulka 1: Přehled opatření k plnění cílů Strategie rozvoje OH a stav rea izace
č. Opatření stav

Organizační opatření
1 Schválení strategie rozvoje OH města Splněno
2 Zřízení pozice samostatného pracovníka města pro OH Splněno
3 Sledování a hodnocení výkonů v OH

3.1 Vytvoření systému na pravidelné sledování produkce jednotlivých toků odpadů ve 
městě Splněno

3.2 Pravidelné sledování stanovených ukazatelů výkonů v OH Splněno

4 Hodnocení rozvojových projektů v OH města s důrazem na možnost jejich 
aplikace do praxe Splněno

5 Sledování nákladů na OH města

5.1 Vytvoření výkazu pro pravidelné hodnocení ekonomických ukazatelů OH města s 
ohledem na požadavky zákonné evidence a výkazu pro AOS Splněno

6 Zpracování výstupu pro informační kampaň pro veřejnost a pro splnění 
zákonné povinnosti informování o stavu obecního systému OH Splněno

Systémová opatření

7 Řešení živnostenských komunálních odpadů

7.1 Informování živnostníků o jejich zákonných povinnostech ve vztahu k systému OH 
města Splněno částečně

7.2 Vytvoření systému kontrol živnostníků při nakládání s komunálním odpadem na 
území města Splněno částečně

7.3 Vyhodnocení možností zapojení živnostníků do obecního systému OH Plnění je v přípravě

8 Zvýšení míry třídění využitelných složek

8.1 Revize stávajícího stavu sběrné sítě, způsobu sběru a svozu odpadů s ohledem 
na plnění cílů na optimalizaci a rozvoj sběrné sítě ve města. Splněno

8.2 Sledování změn ve sběrné síti na využitelné složky (interaktivní mapa, sdílený 
přehled OŽP a TSmP) Splněno

8.3
Ověření funkčnosti odvozného systému sběru (door to door) v zástavbě rodinnými 
domy (lokalita Zdaboř) a plán na rozšíření systému sběru do dalších částí města 
v zástavbě s RD

Splněno

8.3 Postupné rozšíření využití stávajících sběrných nádob na plasty pro 
multikomoditní sběr s nápojovými kartony Splněno

8.4 Rozšíření multikomoditního sběru plastových nebo skleněných odpadů ve směsi 
s kovovými komunálními odpady

Plnění je v přípravě

8.5 Změna sběru jedlých olejů a tuků (zrušení sběru do polopodzemních kontejnerů) Splněno

8.6 Zajištění sběru textilních odpadů dle nové zákonné povinnosti od r. 2025 (změny 
v OZV, sběr do kontejnerů a na sběrném dvoře) Splněno

8.7 Vyhodnocování využití stanovišť a zaplněnosti nádob na třídění Splněno
9 Nakládání s bioodpady

9.1 Rozšíření sběru bioodpadů ve všech RD ve vazbě na D2D systém Splněno částečně
9.2 Doplnění kontejnerů na bioodpady k bytovým domům Plnění je v přípravě
10 Řešení sběru a využití objemných odpadů ve městě

10.1 Prověřit pozemky k zařízení druhého sběrného dvora/místa a návrh systému 
provozování Splněno částečně

10.2 Vybudování druhého sběrného dvora/sběrného místa Plnění je v přípravě
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10.3 Vytipování problémových míst s nelegálním odkládáním odpadů mimo určená 
místa (zástavba, vlastníci domů vč. SVJ) a informování Splněno částečně

10.4 Návrh a realizace akcí na zamezení neoprávněného ukládání odpadu mimo 
určená místa Plnění je v přípravě

11 Snížení produkce a skládkování SKO

11.1 Snížení frekvence svozu SKO u rodinných domků ve všech částech města na 1x 
za 14 dní po doplnění nádob na třídění bioodpadů a dalších složek Splněno částečně

11.2 Snižování počtu kontejnerů na SKO v zástavbě bytových domů a jejich náhrada 
za kontejnery na třídění využitelných KO včetně bioodpadů Plnění je v přípravě

12 Zajištění energetického využití zbytkových KO
12.1 Prověření možnosti energetického využití části SKO v ZEVO Pražské služby Splněno částečně

12.2
Zajištění dlouhodobého energetického využití zbytkových KO v dostupných ZEVO 
(oslovení investorů projektů ZEVO - ČEZ, FCC, Energo Příbram, Vráto České 
Budějovice apod.)

Splněno částečně

13 Technické zajištění svozu a dalšího nakládání s odpady, rozvoj TS

13.1 Analýza stávajícího vybavení pro svoz KO s vyhodnocením dostatečnosti zajištění 
svozů odpadů Splněno

13.2 Příprava projektu nové městské kompostárny Splněno
13.3 Výstavba nové městské kompostárny Plnění je v přípravě
13.4 Příprava a výstavba překládací stanice Plnění je v přípravě

13.5 Vybudování nového samostatného areálu pro nakládání s odpady a zázemí 
TSmP Plnění je v přípravě

13.6
Ověření možnosti úpravy vytříděných odpadů a výroby surovin (pořízení drtičů na 
bioodpady a objemné odpady, úprava a drcení stavebních odpadů na 
obchodovatelné recykláty

Plnění je v přípravě

13.7 Ověření transformace TS z příspěvkové organizace na obchodní korporaci a 
rozšíření vlastnické struktury o další obce Plnění je v přípravě

14 Informování a osvěta obyvatel

14.1 Harmonogram vzdělávacích a informačních aktivit podle plánovaných změn v OH Splněno

14.2 Nastavení plošné komunikace OH města Splněno
15 Aktivity na předcházení vzniku odpadů a podporu oběhového hospodářství

15.1 Vypracování vnitřní směrnice na předcházení vzniku odpadů pro městský úřad a 
instituce zřizované městem Plnění je v přípravě

15.2
Realizace vlastních opatření na předcházení vzniku odpadů (opakovaně 
použitelné kelímky na akcích, pořádání bazar, informování obyvatel na webu, 
zpravodaji, podpora RE USE centra apod

Splněno částečně

15.3 opatření pro podporu domácího kompostování - informační kampaň (případně 
prověření zájmu o pořízení dalších kompostérů) Splněno částečně

15.4 vnitřní směrnice na používání výrobků z recyklátů ve veřejných zakázkách města Plnění je v přípravě

15.5
Podpora oběhového hospodářství využitím výrobků z recyklátů pro potřeby města 
(mobiliář města, vybavení institucí města) Splněno částečně

16 Spolupráce obcí v OH

12.1 Specifikace možností spolupráce Společenství obcí DSO Příbram s městem a 
jeho TS

Plnění je v přípravě

12.2 Realizace společných aktivit při nakládání s KO Plnění je v přípravě
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